

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOŚCI - 22 WRZEŚNIA 1989

WARSZAWA. Na tydzień przed rozpoczęciem roku akademickiego, dnia 22 bm. w samo południe w siedzibie Sądu Najwyższego w Warszawie w obecności ponad 200 osób zarejestrowano ponownie NZS. Nie zakwestionowano prawa do strajku wpisanego do statutu organizacji.

WARSZAWA. Dnia 21 bm odbyło się Prezydium TRK NSZZ RI 'S'. Uznano za konieczne podjęcie rozmów negocjacyjnych na szczeblu krajowym z udziałem dyrektorów wojewódzkich zrzeszeń przemysłu cukrowniczego na temat cen skupu buraków. Prezydium uważa, iż 1 kwintal buraków winien kosztować tyle, ile 25 litrów oleju napędowego, gdyż taka relacja zapewnić może minimum opłacalności w produkcji rolnej tego surowca.

DĄBROWA GÓRNICZA. Komisja Zakładowa NSZZ 'S' Huty Katowice gościła delegację rządową USA w skład której wchodzi doradca sekretarza stanu Anthony Freeman oraz konsul d/s ekonomicznych Algis Awiniencis. Po zwiedzeniu Huty amerykańscy goście spotkali się z komisjami wydziałowymi 'S' Huty. W trakcie spotkania dyskutowano nad perspektywami pomocy gospodarczej dla Polski. Po spotkaniu odbyły się rozmowy z prezydium komisji zakładowej Huty Katowice podczas których omawiano problemy związane z nawiązywaniem kontaktów ze związkami zawodowymi w USA.

SOSNOWIEC. W czasie rozmów przeprowadzonych wczoraj pomiędzy komitetem zakładowym PZPR a komisją zakładową NSZZ 'S' w kopalni Kazimierz Juliusz a dotyczących działalności partii na terenie zakładu pracy ustalono:

- 1) komitet zakładowy PZPR opuszcza budynek dyrekcji kopalni
- 2) lokalizacja pomieszczeń komitetu zakładowego PZPR będzie przedmiotem dalszych negocjacji. W rozmowach wzięli udział m.in. członkowie RKW regionu śląsko-dąbrowskiego Danuta Skorenko i Adam Giera oraz poseł OKP, z Sosnowca Jerzy Gil.

KATOWICE. Komisje zakładowe 'S' KWK 'Brzeszcze', 'Czeczott', 'Janina', 'Piast', 'Silesia', 'Ziemowit' zajęły następujące stanowisko wobec ostatnich wydarzeń w kopalni Kazimierz Juliusz:

- 1) wymysłem propagandy partyjnej jest stwierdzenie, że KWK Kazimierz Juliusz została wyznaczona przez 'S' jako pole doświadczalne wyprowadzenia PZPR z zakładów pracy.
- 2) nie ma żadnych podstaw prawnych działania PZPR w kopalniach
- 3) koszty utrzymania aparatu partyjnego i propagandowego ciągle ponosi całe społeczeństwo
- 4) w pełni uznajemy prawo załogi KWK Kazimierz Juliusz do zajęcia własnego stanowiska.

Biorąc pod uwagę dramatyczną sytuację finansową kopalń komisje zakładowe 'S' uznały za konieczne zaciąganie wysoko oprocentowanych kredytów w banku nawet na wypłaty dla górników. Brakuje środków finansowych na zakup podstawowych maszyn i urządzeń, co grozi załamaniem wydobywania węgla. W związku z powyższym 'S' w kopalniach domaga się natychmiastowego wprowadzenia ekonomicznych zasad zarządzania górnictwem i samodzielności kopalń, a nie zastępczych dyskusji politycznych.

BIELSKO-BIAŁA. 20.09. przedstawiciele Komisji Zakładowych NSZZ 'S' skupionych w regionalnej Komisji Organizacyjnej Region Podbeskidzie wystosowali list do ministra Obrony Narodowej, w którym wyrażają oburzenie ćwiczeniami wojskowymi przeprowadzonymi na terenie województwa bielskiego w dniach 16-17.09, br. 'Zarówno sposób

przeprowadzenia mobilizacji (zabieranie ludzi z miejsc pracy czy powracających po pracy do domu), jak i sens organizowania tego typu ćwiczeń w obecnej sytuacji gospodarczej musi budzić nasz sprzeciw. Koszty takich przedsięwzięć poważnie uszczuplają budżet władz terenowych.'

W RADOM. Zakończona została głodówka w tamtejszym Areszcie Śledczym. W wyniku rozmów w których udział brali oprócz więźniów, naczelnika ZK, także przedstawiciele Kościoła i MKR NSZZ 'S' Ziemia Radomska, uzgodniono wprowadzenie zmian o charakterze socjalnym, poprawę warunków bytowych aresztantów i zasady wykonywania posług religijnych w więzieniu.

RADOM. Komisja Zakładowa NSZZ 'S' nie popiera akcji protestacyjnej w wojewódzkim Zespole Opieki Zdrowotnej na Krychowicach. Strajkujący żądają anulowania nowego taryfikatora płac w służbie zdrowia, wypłacenia kwoty podwyżek każdemu po równo i potraktowania tego jako zaliczki, ustalenia wysokości zarobków w proporcji 97 procent od średniej krajowej. W przypadku odrzucenia ich postulatów nie będą przyjmowali pacjentów na Oddział Odwykowy i Dla Narkomanów. Zamierzają też zablokować wydawanie przez szpital świadectwa zgonu i orzeczeń sądowych. Komitet Strajkowy czyni wysiłki celem skłonienia do swej akcji innych ZOZ - ów z regionu.

WARSZAWA. Sytuacja w Miejskich Zakładach Komunikacyjnych w stolicy jest niezadawalająca. Stawki za wdrożenia racjonalizatorskie są niezmienione od 1981, stąd liczba wniosków stale maleje. Ludzie pracują często w zapyleniu azbestowym i wyziewach spawalniczych. Jednocześnie kierownictwo przedsiębiorstwa stara się obcinać pracownikom dodatki za pracę szkodliwą. Komisja BHP MKZ NSZZ 'S' zwróciła się do stacji sanitarno - epidemiologicznej z prośbą o zbadanie wielkości zadymienia i zapylenia. Na doradcę związku w MZK powołano Marcina Przybyłowicza RKW ' Mazowsze '

CHORZÓW. Dnia 21 bm. odbyły się wstępne rozmowy między przedstawicielami NSZZ RI 'S' i dyrekcją przedsiębiorstwa energomontażowego przemysłu węglowego. Ustalono, iż zakład jest w stanie podjąć produkcję na rzecz rolnictwa natychmiast po opracowaniu i dostarczeniu dokumentacji technicznej.

WARSZAWA Komunikat pikiety antymilitarnej Ruchu 'WiP' prowadzonej od 12 września pod Sejmem PRL: 'Przygotowujemy inicjatywy ustawodawcze polegające na skróceniu zasadniczej służby wojskowej i służby zastępczej do 1 roku, zwolnienia od służby wojskowej i zastępczej osób mających na utrzymaniu rodziny. W celu omówienia tej sprawy spotkaliśmy się wczoraj po godz. 22 z posłem Adamem Matuszczakiem z OKP, który jest członkiem Komisji Wojskowej Sejmu. Usiłujemy poszerzyć nasze kontakty z posłami ZSL, a także nawiązać kontakt z SD i PZPR. Wyrażamy dezaprobatę wobec niechlujnej, przekłamanej informacji o naszych sprawach, która okazała się dziś w 'Gazecie Wyborczej' i Sztandarze Młodych. Informujemy, że dziś powołaliśmy grupę inicjatywną Związku Zawodowego Objectorów oraz grupę inicjatywną Polskiego Stowarzyszenia Antymilitarnego.'

Ruch 'WiP' - Kraków.

WARSZAWA. Od 20 września trwa strajk rotacyjny w Odzieżowej Spółdzielni Krawieckiej 'Mazowszanka. Załoga wysuwa postulaty płacowe.

Na 25 września zapowiedziano akcję protestacyjną w Śródmiejskiej

Spółdzielni Mieszkaniowej. Wysuwane są postulaty płacowe i dotyczące poprawy organizacji pracy.

W Hurtowni Materiałów Budowlanych nr 1 w Warszawie trwa od trzech tygodni pogotowie strajkowe. Pracownicy domagają się podwyżek; ich płace kształtują się grubo poniżej średniej krajowej. Dyrekcja nie chce rozmawiać z załogą. W poniedziałek 25.09. od godz. 7 rano do 12 zostanie przeprowadzona akcja protestacyjna polegająca na nieobsługiwaniu klientów. Jeśli do godz. 12 dyrekcja nie podejmie rozmów z załogą, przystąpi ona do strajku okupacyjnego.

WOŁOMIN. Na 25.09. zapowiedziano godzinny strajk ostrzegawczy w Hucie Szkła, gdzie od pewnego czasu trwa pogotowie strajkowe. Pracownicy domagają się przywrócenia do pracy jednego z dyrektorów, zwolnionego z zakładu po 13.12.1981.

W Spółdzielni Mieszkaniowej w Wołominie od 18 września trwa strajk okupacyjny. Wysuwane są postulaty płacowe. Dziś w roli mediatora udał się do tego zakładu przedstawiciel Regionu Mazowsze.

#### WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ - 22.09.1989

MOSKWA. 19.09 ponad 50 przedstawicieli społeczeństwa radzieckiego, m.in. deputowani ludowi: A.Sacharow, G.Starowojtowa i in., odwiedziło prokuratora generalnego ZSRR. Delegacja, zaniepokojona losem deputowanego z Armenii Arkadija Manuczarowa, od 9 miesięcy przebywającego w więzieniu, wskazała na fakt poważnego naruszenia prawa o nietykalności deputowanych i zażądała zwolnienia Manuczarowa.

MOSKWA. Na rozpoczętych 20.09 Międzynarodowych Targach Książki było także stoisko niezależnego czasopisma "Glasnost". Wzysknie eksponaty rozkradli nieznani sprawcy. Wówczas na pustych półkach pojawiły się samizdaty.

SWIERDŁOWSK. Na 28.09 zapowiedziano protest przeciwko uchwale Rady Ministrów ZSRR, zabraniającej radom robotniczym wybierania dyrektorów i kierowników oddziałów w zakładach.

#### UKRAINA

LWÓW. 17 września, na placu przed Basztą Prochowa odbyły się, z udziałem ponad 100 tys. osób, modły zorganizowane przez Kościół Grecko - Katolicki w 50 rocznicę okupacji Zachodniej Ukrainy przez wojska radzieckie, zgromadziły ponad 100 tys. osób. Modły przeniosły się do katedry św. Jerzego, po czym o godz. 16.00 uczestnicy rozecarli się. O godz. 19.00 w centrum Lwowa zebrali się ludzie ze świecami, czarnymi kokardami i wstążkami oraz żółto - niebieskimi flagami niepodległej Ukrainy. Stworzono żywy łańcuch, który otoczył centrum miasta, od Opery do ul. Szewczenki. Dokładnie o godz. 20.00 zapalono świece i pół godziny stali w milczeniu, ku pamięci ofiar represji stalinowsko - breżniewowskich. O godz. 20.30 ludzie postawili świece pod nogami i przechodzili między nimi niosąc transparenty z napisami: "Molotow i Ribbentropp - okupacja zachodnich obwodów Ukrainy". O 22.00 mieszkańcy Lwowa pogasili światła i ustawili zapalone świece na parapetach.

#### MOŁDAWIA

16.09, na wiecu w Tiraspolu zorganizowanym przez komitety strajkowe całego miasta podjęto uchwałę o przedłużeniu strajku. Żądania pozostały te same: wycofanie ustaw Rady Najwyższej Republiki

Moldawskiej o języku urzędowym i autonomii Gagauzów.

#### ABCHAZJA

Trwa strajk powszechny. 18.09 liczba strajkujących przekroczyła 50 tys. 20 osób w rejonie Gudauckim podjęło głodówkę.

#### ARMENIA

Od 3 września Azerbejdżan prowadzi blokadę ekonomiczną Armenii. Dziesiątki tysięcy załadowanych wagonów stoją na bocznicach w Azerbejdżanie. Leila Junusowa, członek władz Frontu Narodowego Azerbejdżanu, oświadczyła, że rozpoczęto także blokadę Gruzji, przez terytorium której przejeżdżają pociągi do Armenii, a także w związku z sytuacją Azerów żyjących w rejonie bolnisskim w Gruzji.